@%’w UNIVERSIDAD
2% ALAS PERUANAS
FACULTAD DE INGENIERIA'Y ARQUITECTURA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL

TESIS

“DISMINUCION DE LA TURBIDEZ Y COLOR
DEL AGUA CON EL SULFATO DE ALUMINIO /
COADYUVANTE NATURAL EN LA PLANTA DE

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN
VILCACOTO - SEDAM HUANCAYO S.A.”

PRESENTADO POR LA BACHILLER

RODRIGUEZ MARIN, KETTY

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE:
INGENIERO AMBIENTAL

LIMA - PERU

2016



DEDICATORIA

El presente trabajo de investigacion, esta
dedicado a Dios por bendecirme cada dia
de mi vida y brindarme la oportunidad de
continuar mi trayectoria profesional; a mis
padres, quienes siempre me brindaron su
inmenso amor, su incondicional apoyo, su
comprension 'y gracias a ellos estoy
[...]
polielectrolitos sintéticos y el tratamientos de sus residuos son
mas facil y no afectan al medio ambiente.

Es evidente en el sentido econdmico que se podria realizar
ahorros en la inversién por consumibles empleados en la
potabilizacibn del agua cruda, disminuyendo el costo de

operacion por m3 de agua tratada.

La investigacion servira para saber que el reactivo
guimico/natural es mas optimo en la disminucion de la turbidez
y color, esto serd un antecedente para las posteriores

investigaciones que se daran con este determinado problema.

24



1.8.

1.9.

TIPO Y NIVEL DE LA INVESTIGACION

1.8.1.

1.8.2.

Tipo de la Investigacion.

El tipo de investigacion que se utilizara es la investigacion
experimental, para analizar el efecto producido por la accién o
manipuleo de las variables independientes (cantidad de
reactivo quimico/natural y el tiempo) sobre la variable

dependiente (concentracion de Turbidez y color).

Nivel de la Investigacion.

De acuerdo a la naturaleza de la investigacion retne por su
nivel las caracteristicas de un estudio experimental, donde se
tiene por finalidad explicar el comportamiento de las variables
independientes (cantidad de reactivo quimico/natural y tiempo),
encontrando relacién causa - efecto. Donde se requiere un

control metodoldgico y estadistico.

METODO Y DISENO DE LA INVESTIGACION

1.9.1. Método de la Investigacion

El método de la investigacion sera experimental:

El trabajo se iniciara con el laboratorio de la P.T.A.P. de la
empresa SEDAM-Huancayo S.A. con su equipo de pruebas
jarras el cual permitira controlar las variables independientes
en la disminucion de la Turbidez y color mediante el uso de dos

tipos de reactivos quimicos y natural.

25



Paso seguido se iniciara un muestreo en el sistema de
captacion de aguas crudas superficiales en la planta de
tratamiento de aguas potables en la empresa SEDAM
HUANCAYO S.A — Vilcacoto de la region Junin. En el cual se
tomaran muestras al azar con capacidad de cada muestra de
6L.

Las muestras de agua tomadas en el sistema de captacion de
aguas crudas superficiales en la planta de tratamiento de
aguas potables en la empresa SEDAM HUANCAYO S.A -
Vilcacoto de la regién Junin serdn caracterizadas en forma
fisicoquimica, dentro de los cuales se analizaran los
parametros in situ con instrumentos portatiles: pH, CE, OD,
Temperatura, (Se tomaran de dos a tres lecturas para
garantizar la fiabilidad de las lecturas registradas en el
instrumento) y en laboratorio con el equipo turbidimetro y

colorimetro se mide la turbiedad y el color.

Luego de haber sido caracterizadas las aguas de la P.T.A.P.
SEDAM HUANCAYO S.A - Vilcacoto se procedera al
tratamiento experimental en el cual se dividiran las muestras en
grupos tal como se muestra en el disefio experimental (23 = 8,
tres niveles, 2 variables independientes) variando en este caso

el cantidad de reactivo quimico/natural y el tiempo de agitacion.

En el primer tratamiento se pondra 200ml de la muestra de
aguas crudas superficiales al cual se le agregara Sulfato de
Aluminio e coadyuvante 0.36g, y se iniciara el proceso de
precipitacion tomando tres tiempos de muestreo (15, 30 y 45
minutos), en la cual se determinara el tiempo Optimo de

precipitacion maxima de la turbidez.

26



1.9.2.

En el segundo tratamiento se pondra 200ml de la muestra de
aguas crudas superficiales al cual se le agregara Sulfato de
Aluminio e coadyuvante 0.60g, y se iniciara el proceso de
precipitacion tomando tres tiempos de muestreo (15, 30 y 45
minutos), en la cual se determinara el tiempo Optimo de
precipitacion maxima de la turbidez. En el tercer tratamiento se
pondra 200ml de la muestra de aguas crudas superficiales al
cual se le agregara Sulfato de Aluminio e coadyuvante 1.15g, y
se iniciara el proceso de precipitacién tomando tres tiempos de
muestreo (15, 30 y 45 minutos), en la cual se determinara el

tiempo 6ptimo de precipitacion maxima de la turbidez.

Estos tratamientos se realizaran con una repeticion para tener
mayor precision en los resultados, también se desarrolla 4
blancos con un tiempos de 45 min y con una cantidad de 0.36 y
0.60g de Sulfato de Aluminio e coadyuvante en agua destilada

el cual nos permitira una mejor discusion de resultados.

Finalizada esta fase se determinara la cantidad y el tiempo

optimo en la Disminucién de la turbidez y el color.

En todas estas etapas se analizaran los parametros

fisicoquimicos antes mencionados.

Disefio de la Investigacion.

Para la investigacion se utilizara un disefio experimental del
tipo factorial, en el cual se estimaran los efectos de 2 factores
experimentales que son la cantidad y el tiempo de agitacion
sobre la variable dependiente (disminucion de la Turbidez y
Color).

27



VARIABLES NUMERO DE EXPERIMENTO

" ——
CANTIDADIDE
REACIIVO
QUIMICO
C1=0:36g
€2=0:604g
C3=1:15¢g

TIEMPO

t1 =15 min
{2 =30 min

13 =45 min

R

=

Dénde: C1=0.3609;C2=0.609;C3=1.15¢g

t1 = 15 min; t2 = 30 min; t3 = 45 min

1.10. TECNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOLECCION DE
INFORMACION

1.10.1.

1.10.2.

Técnicas

Investigacion bibliografica, observacibn de Campo y en

contacto directo del investigador con la entorno.
Instrumentos

Se debe recopilar informacion acerca de los fenémenos que
nos interesa conocer haciendo uso de ciertos instrumentos, el
investigador debe observar el comportamiento de las
variables y entonces empleard instrumentos o guias de
observacién, esta es la prueba de medicion de los

aprendizajes referida a un criterio.

28



1.11. POBLACION Y MUESTRA

1.11.1.

1.11.2.

1.11.38.

Poblacion

Se considera a la poblacion a las aguas crudas superficiales
del rio Shullcas. Captadas por la empresa P.T.AP. en
Vilcacoto - SEDAM HUANCAYO.

Muestra

Las muestras de agua aguas crudas superficiales (Aguas
obtenidos del sistema de captacion), de la empresa P.T.A.P.
en Vilcacoto - SEDAM HUANCAYO.

Técnica de muestreo

Los métodos de muestreo consisten en la extraccion de una
porcién considerada como representativa de una masa de
agua residual con el propésito de examinar diversas

caracteristicas definidas.

La eficaz realizacion de un analisis empieza con el cuidado
que se debe tener al tomar la muestra de agua cruda

superficial.

Para el presente trabajo se realizara un muestreo Compuesto,
el cual son las mezclas de muestras simples recogidas en el
mismo punto en distintos momentos, cuyo volumen en la
composicién es proporcional al caudal. Se suelen denominar

como muestras compuesta - tiempo.

29



2.1.

CAPITULO I
MARCO TEORICO

ANTECEDENTES DE LA PROBLEMATICA:

La Ciudad de Huancayo se encuentra ubicada a 3271 m.s.n.m., en la
cuenca alta del rio Mantaro, y con una importante sub cuenca que es
el Rio Shullcas, Departamento de Junin, a 176 Km. al este de Lima.
La Empresa de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado Municipal
de Huancayo Sociedad Anénima, también denominado SEDAM
HUANCAYO S.A., tiene su origen de creaciéon desde hace mas o
menos tres lustros atras. La empresa filial SEDA JUNIN, dando inicio
a sus actividades desde el 14 de noviembre de 1990 vy
constituyéndose formalmente por escritura publica con fecha 10 de
mayo de 1991. En aquella oportunidad SEDAM JUNIN estuvo
conformada por las municipalidades provinciales de Concepcion,

Chanchamayo, Huancayo, Jauja, Tarma y Yauli.

Posteriormente por escritura publica de fecha 15 de junio de 1992 se
formaliza la modificacion estatutaria de SEDA JUNIN, a la
denominacion de empresa de servicios de agua potable vy

alcantarillado municipal - SEDAM Huancayo S.A.

La localidad de Huancayo se abastece de fuentes de agua superficial
y subterrdnea. El Rio Shullcas representa la principal fuente de
abastecimiento de agua para el consumo humano de la Ciudad. Su
caudal promedio en épocas de avenida alcanza los 5 m3/s y en estiaje
su caudal baja hasta 1.5 m3/s El tratamiento se realiza a través de la
Planta de Agua ubicada en el Anexo de Vilcacoto, del tipo
convencional, que en el transcurso del tiempo se le fue adicionando

unidades de tratamiento.

30



2.2.

La Planta de Tratamiento de Vilcacoto inicialmente en el afio 1950
tuvo una capacidad nominal de 110 I/s, posteriormente fueron
construidos 3 floculadores verticales cuya capacidad de disefio es de
450 I/s y en el afio 1995 se construyeron 7 filtros rapidos de tasa
declinante de auto lavado mutuo. Cuenta con las siguientes unidades
de tratamiento: desarenador, dosificadores y mezcla rapida, 4
floculadores, 2 sedimentadores de flujo horizontal, 7 filtros rapidos de

arena.

ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACION

Potencial Coagulante para Clarificar Aguas Superficiales

Autor: José Ramon Laines Canepa y Otros.

En este trabajo se utilizaron un tratamiento con el uso de agentes
guimicos como el sulfato de aluminio permite remover una proporcion
significativa de los solidos suspendidos, clarificando el agua para su
potabilizacién posterior. En este estudio se compararon mezclas con
potencial coagulante compuestas por almidén y sulfato de aluminio
grado comercial, que permitirian reducir la cantidad sulfato de
aluminio usado en plantas de tratamiento de agua. Mediante prueba
de jarras se determiné la dosis 6ptima del sulfato de aluminio, en la
clarificacion de una muestra de agua de rio. Esta dosis, sirvi6 como
base para la preparacion de seis mezclas con distintas composiciones
de almidoén y sulfato de aluminio. En cada tratamiento se midieron tres
pardmetros fisicoquimicos relevantes en ensayos de coagulacion-
floculacion. Los resultados indican que la mayor reduccién de color
(94 % de eficiencia) se obtuvo con el tratamiento 2. La remocion de
color en los tratamientos 3 y 4, son estadisticamente iguales al
tratamiento 1 de acuerdo con la prueba de comparacion de medias de
Dunnett. En cuanto a la remocion de turbiedad se observa que los
tratamientos 1 y 2 son estadisticamente iguales de acuerdo con la
prueba de comparacion de medias de Dunnett, con una reduccién del
98.7 y 97.9 % respectivamente. Finalmente, el pH no varié

significativamente para todos los tratamientos.

31



2.3.

Accion de Distintos Coagulantes para la Eliminacion de
Cryptosporidium spp. en el Proceso de Potabilizacién del Agua

Autores: B. Abramovich, M.C. Lura, E. Carrera y Otros

En este trabajo presentaron una alternativa para la eliminacion de
Cryptosporidium que es uno de los microorganismos de mayor interés
desde el punto de vista de la Salud Publica y constituye un problema
prioritario para las plantas y organismos reguladores de agua. Debido
a su pequefio tamafio y a su resistencia a la cloracién, la eliminacién
por el proceso de potabilizacion es una tarea compleja. En este
trabajo se analizd la efectividad de distintos coagulantes utilizados
comunmente en tal proceso para lograr la remocion de los quistes. Se
trabajé con la prueba de jarras (Jar Test). Se hall6 que: 1) Los
coagulantes con agregado de polimeros coadyuvantes producen
remociones de quistes superiores a 2 log. 2) Un valor bajo de
turbiedad no asegura una remocién Optima de los parasitos. 3) La
adicién de polielectrolitos al cloruro férrico disminuye la variabilidad
tanto en la turbiedad final como en la eliminacién de Cryptosporidium.

BASES TEORICAS

2.3.1. El aguay el medio ambiente.

Algunas teorias sefialan que la vida comenzé en el agua, por lo
gue es reconocida como la fuente de la vida. Las teorias
sostienen que el origen de la vida en nuestro planeta tuvo lugar
en el mar, y también que las riberas de los cuerpos de agua
naturales fueron los sitios ideales para el asentamiento de las
poblaciones dedicadas a la agricultura y la pesca, siendo

actualmente sitios de desarrollo urbano e industrias.

32



Las aguas naturales de la hidrosfera por lo comun son
soluciones de diferente complejidad. Esto se debe al estrecho
contacto que tiene el agua natural con los compuestos
qguimicos del medio ambiente (aire y suelo). El agua de lluvia
contiene gases disueltos de la atmdsfera y, algunas veces,
contaminantes del aire disuelto. EI agua de rios y lagos
contiene minerales disueltos, gases atmosféricos y diversos

compuestos quimicos liberados por el hombre.

Los compuestos quimicos de las aguas naturales contribuyen a
determinar las propiedades importantes del agua. Algunos de
tales compuestos son vitales para las plantas y los animales
acuaticos. Por otro lado, varios de estos compuestos quimicos
interfieren con el uso al que se destina el agua y, por tanto, se
les considera contaminantes. Contaminante es toda materia o
energia en cualquiera de sus estados fisicos y formas, que al
incorporarse o actuar en la atmésfera (agua, suelo, flora, fauna
o cualquier elemento ambiental), altera o modifica su

composicién natural y degrada su calidad.

La contaminacion es provocada por la presencia en el
ambiente de uno o0 mas contaminantes o cualquier
combinacion de ellos que perjudiquen o resulten nocivos a la
vida, la flora o la fauna, o que degrade la calidad de la
atmosfera, del agua, del suelo o de los bienes y recursos
naturales en general (Ramos Olmos, Sepulveda Marqués, &
Villalobos Moreno, 2002).

33



2.3.2. Fuentes de agua.

A. Aguas superficiales

Se denominan genéricamente aguas superficiales a las
que proceden de la precipitacion y circulan por arroyos o
rios o se almacenan en lagunas y lagos. Comprenden
todas las aguas continentales (excepto las subterraneas),
las aguas de transicidn y las aguas costeras (Murillo Diaz
& Navarro Ibafiez, 2008Aguas subterraneas

Se conocen como aguas subterraneas todas aquellas que
se han infiltrado y se encuentran en el subsuelo vy, tras
alcanzar la zona saturada, quedan almacenadas en los
poros, fisuras y cavidades de las rocas. Pueden circular
desde las zonas mas elevadas (de mayor energia
potencial) hacia las zonas méas bajas (de menor energia
potencial) hasta encontrar una via de salida a la superficie
(manantial), o bien hasta alcanzar directamente el mar
(Murillo Diaz & Navarro Ibafiez, 2008).

B. Aguas cruda

En la naturaleza, el agua pura como tal no existe, ya que
esta recoge impurezas mientras pasa a través del aire, los
rios y quebradas. Estas impurezas provienen del suelo y
descargas de aguas residuales domeésticas e industriales,
luego las transporta a lagos, embalses y mares. Aunque,
en todo cuerpo de agua ocurre una purificacion natural
gracias a la sedimentacion y muerte de las bacterias
patdgenas, en ningun caso puede considerarse una fuente

carente de contaminacion. El agua cruda es el agua tal

34



como se encuentra, en estado natural, sin tratamiento
alguno. Se pueden identificar como fuentes de agua cruda
a los cursos superficiales o subterraneos, entre ellos, los
rios, arroyos, lagos, lagunas y acuiferos, los cuales son
usados por el hombre para abastecerse (Guzméan L, Tardn
A & Nufiez A, 2007).

Agua de mar

El agua de mar, disponible en cantidad casi ilimitada, se
puede transformar en agua dulce por diversos procesos.
No obstante, los costos de conversion (sin contar los de
eliminacién del residuo de sal que se genera) son quiza de
dos a cinco veces mas altos que los del tratamiento del
agua dulce. (Ramos OIlmos, Sepulveda Marqués, &
Villalobos Moreno, 2002).

Desalinizacion, es el término general que se emplea para
describir la extraccion de las sales disueltas en el agua. La
destilacién, que es la técnica de desalinizacibn mas
antigua, depende de la evaporacion y condensacion del
agua. El proceso consume mucha energia, pero el uso de
la energia solar para evaporar el agua puede resultar
practica en paises con abundante luz solar. Otro método, el
de congelacion, reduce la temperatura del agua hasta que
se pueden separar de la salmuera cristales de hielo libres
de sal. La electrodialisis implica el movimiento forzado de
iones con carga a través de membranas permeables a los
cationes o los aniones, esto por aplicacion de un potencial
eléctrico a una celda que contiene agua mineralizada. La
osmosis inversa emplea membranas que son permeables

s6lo al agua; sin embargo, en este caso la fuerza impulsora

35



es la presion que suministran las bombas. Este proceso
parece promisorio porque los costos energéticos son